HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /TTr-HĐND
	Hà Nội, ngày     tháng 11  năm 2013

TỜ TRÌNH

Nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động giám sát

của Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Kính gửi: HĐND Thành phố

Trong những năm qua, dưới sự lãnh đạo của Thành ủy, HĐND Thành phố đã được kiện toàn về tổ chức và không ngừng đổi mới về nội dung, phương thức hoạt động. Với phương châm hành động “ Đổi mới - dân chủ - Trách nhiệm - Vì Dân” HĐND Thành phố đã chủ động, năng động, sáng tạo, nâng cao chất lượng hoạt động, phát huy quyền làm chủ của nhân dân, ngày càng khẳng định rõ hơn vị trí, vai trò trong hệ thống chính trị. Hoạt động giám sát, chất vấn được tăng cường theo hướng toàn diện, quyết liệt, trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ các hình thức, phương thức và chủ thể giám sát; kịp thời phát hiện, kiến nghị với các cấp có thẩm quyền giải quyết những vướng mắc, hạn chế trong tổ chức thực hiện và bổ sung, hoàn thiện các chủ trương, cơ chế, chính sách, giải pháp trong lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp, góp phần tích cực xây dựng, phát triển Thủ đô.

Tuy nhiên, hoạt động giám sát của HĐND Thành phố còn những điểm hạn chế: số lượng, phạm vi các cuộc giám sát giữa hai kỳ họp của Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố đã tăng lên nhưng chưa bao quát hết các lĩnh vực của đời sống, còn có những vấn đề dân sinh bức xúc chưa được giám sát kịp thời; vai trò giám sát của Tổ đại biểu, đại biểu chưa được phát huy; chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp HĐND Thành phố tuy đã đổi mới, chất lượng hơn, song vẫn tập trung vào đại biểu chuyên trách, còn nhiều đại biểu chưa phát huy rõ vai trò, trách nhiệm trong chất vấn; công tác chuẩn bị và trả lời chất vấn của tổ chức, cá nhân được chất vấn có việc chưa tốt, chưa trả lời thẳng thắn vào nội dung chất vấn hoặc những vấn đề đại biểu, cử tri quan tâm; một số nội dung chất vấn chưa được trả lời trực tiếp tại hội trường chưa có thông tin phản hồi tới đại biểu. Về cơ bản các nội dung kết luận chất vấn, kiến nghị giám sát của Thường trực HĐND, các ban HĐND Thành phố được UBND và các cấp, các ngành của Thành phố xem xét, giải quyết, song cũng còn một số nội dung, vụ việc giải quyết chưa kịp thời, thiếu quyết liệt. Công tác theo dõi, đôn đốc thực hiện kết luận chất vấn, kiến nghị sau giám sát hiệu quả chưa cao.

Tại kỳ họp thứ 6, HĐND Thành phố đã ban hành Nghị quyết về Chương trình xây dựng nghị quyết của HĐND Thành phố, giao trách nhiệm cho Thường trực HĐND Thành phố triển khai thực hiện. Căn cứ Nghị quyết HĐND, Thường trực HĐND Thành phố đã xây dựng Đề án “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND Thành phố”. Tại kỳ họp này, Thường trực HĐND Thành phố trình HĐND xem xét, ban hành Nghị quyết về “ Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND Thành phố” với những nội dung chủ yếu sau:
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả giám sát của HĐND tại kỳ họp:

1.1. Nâng cao chất lượng giám sát các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân trình tại kỳ họp:
Cơ quan soạn thảo chuẩn bị đầy đủ, chất lượng báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp, đảm bảo tuân thủ trình tự, thủ tục quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Đối với các đề án, đồ án quan trọng liên quan đến cơ chế, chính sách, quy hoạch, chậm nhất là 20 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp, cơ quan soạn thảo gửi tài liệu đến các Ban HĐND Thành phố để thẩm tra.
 Các Ban HĐND Thành phố thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng thẩm tra; báo cáo thẩm tra tập trung phân tích, thể hiện rõ chính kiến về những vấn đề tán thành, không tán thành, những nội dung cần bổ sung, hoàn chỉnh, những vấn đề còn ý kiến khác nhau trình HĐND Thành phố xem xét, quyết định. Xây dựng cơ chế mời chuyên gia tư vấn những nội dung chuyên sâu, tham khảo các báo cáo phản biện của UBMTTQ Thành phố về những nội dung liên quan đến thẩm tra.
 Chủ tọa kỳ họp điều hành các phiên họp tại hội trường theo hướng rút ngắn thời gian trình bày báo cáo, tăng thời gian thảo luận; phát huy trí tuệ đại biểu, tập trung xem xét, thảo luận những nội dung, vấn đề còn nhiều ý kiến khác nhau; yêu cầu cơ quan soạn thảo thực hiện trách nhiệm giải trình đối với những vấn đề đại biểu HĐND Thành phố quan tâm, qua thảo luận còn ý kiến khác nhau hoặc trong nội dung các báo cáo thẩm tra yêu cầu giải trình làm rõ.
1.2. Nâng cao chất lượng giám sát văn bản quy phạm pháp luật của UBND Thành phố, nghị quyết của HĐND quận, huyện, thị xã:
Văn bản quy phạm pháp luật của UBND Thành phố, nghị quyết của HĐND quận, huyện, thị xã ban hành phải được gửi kịp thời, đầy đủ đến Thường trực HĐND Thành phố để giám sát.
Các Ban HĐND Thành phố tăng cường giám sát văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực Ban theo dõi, phụ trách. Khi phát hiện văn bản quy phạm pháp luật của UBND Thành phố, nghị quyết của HĐND quận, huyện, thị xã có dấu hiệu vi phạm Hiến pháp, Luật, nghị quyết của Quốc hội, nghị quyết HĐND Thành phố, các Ban chủ động trao đổi với cơ quan ban hành để tiến hành sửa đổi và thực hiện các biện pháp cần thiết khác để khắc phục, đồng thời báo cáo Thường trực HĐND Thành phố. Trường hợp cơ quan ban hành văn bản không thực hiện, Thường trực HĐND Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét, quyết định tại kỳ họp.
1.3. Nâng cao chất lượng chất vấn, trả lời chất vấn:
Tại các kỳ họp, HĐND Thành phố dành ít nhất 01 ngày để thực hiện thảo luận báo cáo kết quả thực hiện kết luận chất vấn, tái chất vấn của các kỳ họp trước; thực hiện chất vấn và trả lời chất vấn.
Thường trực HĐND Thành phố tổng hợp, chuyển câu hỏi chất vấn của đại biểu đến UBND Thành phố để chuẩn bị văn bản trả lời đầy đủ các câu chất vấn và phân công người trả lời chất vấn. Thường trực HĐND Thành phố lựa chọn một số vấn đề bức xúc, dư luận, cử tri, đại biểu HĐND quan tâm báo cáo HĐND Thành phố đưa ra chất vấn trực tiếp tại kỳ họp.

Tại phiên chất vấn, HĐND Thành phố thực hiện chất vấn theo từng nhóm vấn đề, theo hướng đối thoại, tranh luận, tái chất vấn làm rõ từng vấn đề; đại biểu đặt câu hỏi chất vấn, ngắn gọn. Người được UBND Thành phố phân công trả lời chất vấn, trả lời trực tiếp vào nội dung câu hỏi chất vấn, thời gian hỏi và trả lời theo yêu cầu của Chủ tọa.
Căn cứ  kết quả trả lời chất vấn, yêu cầu của đại biểu, Chủ tọa kết luận chất vấn hoặc đề nghị HĐND Thành phố ra nghị quyết về chất vấn, về trách nhiệm của người trả lời chất vấn, việc thực hiện lời hứa trước HĐND Thành phố. Kết luận chất vấn của Chủ tọa, nghị quyết chất vấn của HĐND Thành phố được gửi đến UBND Thành phố, các cơ quan liên quan để thực hiện.

 UBND Thành phố, các tổ chức và cá nhân liên quan, tăng cường trách nhiệm, xem xét, giải quyết đầy đủ, kịp thời những vấn đề đã được đại biểu HĐND Thành phố chất vấn tại kỳ họp, tổng hợp báo cáo kết quả giải quyết tại kỳ họp HĐND Thành phố tiếp theo.
Tùy theo tình hình và khi đại biểu HĐND, các ban HĐND, Thường trực HĐND Thành phố đề nghị, HĐND Thành phố tổ chức chất vấn, trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp. Thời gian chất vấn, nội dung chất vấn được Thường trực HĐND Thành phố thông  báo trước tới UBND Thành phố và các cơ quan liên quan để chuẩn bị.

1.4. Nâng cao chất lượng lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm:
Việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với các chức danh thực hiện theo Nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Thường trực HĐND Thành phố tăng cường phối hợp với UBND, Ủy ban MTTQ Thành phố trong công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện.
2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của Thường trực HĐND, các ban HĐND Thành phố giữa hai kỳ họp:

Tăng cường và nâng cao chất lượng các cuộc giám sát chuyên đề, giám sát theo vụ việc của Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố, đảm bảo trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề bức xúc dư luận, cử tri, nhân dân quan tâm.
 Các đợt giám sát của Thường trực HĐND (theo nghị quyết đã được HĐND Thành phố thông qua), các Ban HĐND Thành phố (theo chương trình giám sát do Ban xây dựng và thống nhất theo điều hòa chung của Thường trực HĐND) cần được xác định rõ mục đích, yêu cầu, thời gian, địa điểm, đối tượng, thành phần, hình thức giám sát phù hợp.

Quyết định thành lập đoàn giám sát, Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố được thông báo trước đến các cơ quan, đơn vị, đối tượng giám sát để chuẩn bị. Báo cáo, tài liệu giám sát được gửi trước đến thành viên Đoàn giám sát để nghiên cứu theo yêu cầu của Đoàn giám sát.
Tăng cường thực hiện phương thức giám sát kết hợp khảo sát; giám sát chung và giám chuyên đề; giám sát trực tiếp, kết hợp giám sát qua báo cáo, thu thập hồ sơ tài liệu của các cơ quan, đơn vị; giám sát theo vụ việc, để đánh giá toàn diện và sâu sắc. Có cơ chế mời các chuyên gia tham gia đoàn giám sát.
 Báo cáo, thông báo kết luận giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố được gửi kịp thời đến các cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan thực hiện, đồng thời công khai bằng hình thức phù hợp để cử tri, nhân dân biết, giám sát.
 Tại các kỳ họp HĐND, UBND Thành phố và các cơ quan chuyên môn có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện các kết luận giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố, khi cần thiết Thường trực HĐND trình HĐND Thành phố có nghị quyết riêng về thực hiện kết luận giám sát.
 Thường trực HĐND, các Ban HĐND Thành phố mời đại diện Ban Thường trực UBMTTQ Thành phố tham gia hoạt động giám sát; cử đại diện tham gia hoạt động giám sát của Đoàn ĐBQH Thành phố, các đoàn giám sát của các cơ quan Ủy ban của Quốc hội khi giám sát tại địa phương.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố giữa hai kỳ họp:
Trên cơ sở chương trình giám sát của HĐND Thành phố, các Tổ đại biểu HĐND Thành phố chủ động xây dựng kế hoạch giám sát của Tổ đại biểu phù hợp với thực tiễn tình hình địa phương. Chủ động phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ quận, huyện, thị xã tổ chức giám sát, tái giám sát. Tập trung giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân, những vấn đề bức xúc, nổi cộm tại địa phương. Mỗi Tổ đại biểu giám sát ít nhất 01 nội dung trong một năm và tham dự đầy đủ các cuộc giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tại địa bàn. Lịch giám sát, nội dung giám sát của các Tổ đại biểu phải được thông báo trước đến các cơ quan, đơn vị đối tượng giám sát để chuẩn bị. Kết thúc giám sát, các Tổ đại biểu tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND Thành phố.
Các đại biểu HĐND Thành phố tăng cường trách nhiệm, tham dự đầy đủ các cuộc giám sát, tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri, tình hình kinh tế - xã hội và những vấn đề dân sinh bức xúc tại địa phương, tham gia tích cực trong thảo luận, chất vấn, tái chất vấn tại các kỳ họp HĐND Thành phố.

4. Các biện pháp, điều kiện đảm bảo hiệu lực, hiệu quả giám sát của HĐND Thành phố:
UBND Thành phố, quận, huyện, thị xã, cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát, khi nhận được yêu cầu, nội dung giám sát, có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, cung cấp đầy đủ tài liệu liên quan gửi Thường trực HĐND, các Ban HĐND, tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND Thành phố. Thường trực HĐND Thành phố báo cáo HĐND Thành phố xem xét trách nhiệm đối với các đơn vị không cung cấp hoặc cung cấp chậm, không đầy đủ đầy đủ hồ sơ, tài liệu, không tổ chức các cuộc làm việc theo yêu cầu của Đoàn giám sát.
UBND Thành phố, cơ quan chức năng các cấp của Thành phố đề cao trách nhiệm, nghiêm túc thực hiện kết luận giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND Thành phố; xem xét, giải quyết đầy đủ, kịp thời những nội dung, vấn đề kiến nghị; báo cáo HĐND Thành phố kết quả giải quyết tại các kỳ họp.
Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kết luận, kiến nghị giám sát. Những nội dung, vấn đề được kiến nghị nhưng cơ quan có thẩm quyền chậm hoặc không nghiêm túc tiếp thu xem xét, giải quyết, tiếp tục tái giám sát hoặc đưa ra chất vấn tại kỳ họp. Những vấn đề đã được kiến nghị, chất vấn nhiều lần nhưng không giải quyết, chậm giải quyết, Thường trực HĐND Thành phố tổng hợp báo cáo HĐND Thành phố xem xét trách nhiệm theo thẩm quyền.

Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Thành phố tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời báo cáo, tài liệu phục vụ hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu, đại biểu HĐND Thành phố. Đảm bảo các điều kiện cần thiết phục vụ hoạt động giám sát theo quy định của pháp luật.
Mục đích nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND  Thành phố nhằm phát huy vai trò cơ quan quyền lực nhà nước, đại diện ý trí, nguyện vọng của nhân dân địa phương, góp phần xây dựng, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội Thủ đô.
Yêu cầu đặt ra là tiếp tục kế thừa, phát huy hiệu quả kinh nghiệm và kết quả đã đạt được những năm qua, khắc phục những hạn chế trong thực tiễn hoạt động giám sát của HĐND Thành phố; tuân thủ những quy định của pháp luật hiện hành về tổ chức, cơ chế hoạt động, bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ.
Với quan điểm chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả chức năng giám sát đi đôi với việc nâng cao hiệu lực, hiệu quả chức năng quyết định của HĐND Thành phố và tiến hành đồng bộ nhiều giải pháp cụ thể, thiết thực, Thường trực HĐND Thành phố kính trình HĐND Thành phố xem xét quyết định./.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

- UBND TP, UBMTTQ TP;

- Các Ban HĐND TP;

- VP ĐĐBQH&HĐND TP, VP UBND TP;

- Lưu.

	TM.THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                          Lê Văn Hoạt

PAGE
4